令 和 ７ 年 第 １ 回 臨 時 会

鳴 沢 村 議 会 会 議 録

令和７年 １ 月 15日 開会

令和７年 １ 月 15日 閉会

鳴 沢 村 議 会

－１－

令和７年第１回鳴沢村議会臨時会会議録

令和７年１月１５日、鳴沢村議会臨時会は鳴沢村役場に招集された。

１、応招議員

   １番 三 浦 秀 康     ２番 渡 辺 永 幸

   ３番 渡 辺 辰 也     ４番 三 浦 雄一郎

   ５番 土 屋 文 明     ６番 渡 辺 次 男

   ７番 三 浦 直 樹     ８番 小 林 昭 一

   ９番 渡 邊 明 雄    １０番 渡 辺 正 人

２、不応招議員

 なし。

３、出席議員

 応招議員に同じ。

４、欠席議員

 なし。

５、地方自治法第１２１条の規定により、会議事件説明のため出席

  した者の職氏名

 村長 小林茂澄 教育長 渡辺厚子

 総務課長 渡邉英博 税務課長 渡邉 積

 企画課長 木暮富人 福祉保健課長 清水千恵

 住民課長 小林昭博 振興課長 小林昌信

 教育課長 渡邊 寛 会計管理者 梶原 充

６、本会議に職務のため出席した者の職氏名

 議会事務局長 三浦進一

 議会事務局書記 渡辺栄一

７、会議事件

 議案第１号 物件供給契約締結の件

 議案第２号 令和６年度鳴沢村一般会計補正予算（第７号）

８、本日の議事日程

－２－

 日程第１  会議録署名議員の指名

 日程第２  諸般の報告

 日程第３  会期の決定

 日程第４  議案第１号 物件供給契約締結の件

 日程第５  議案第２号 令和６年度鳴沢村一般会計補正予算

             （第７号）

－３－

◎議長挨拶

議長（渡辺正人） 令和７年第１回臨時会開会に先立ち、ご挨拶を

申し上げます。

  今年の干支は蛇年ということで、劇的な変化の年、世の中の既

存ルールが大きく変わる年と言われています。今年は既存ルー

ルの振り返りを行っていきたいと思います。

  本来、私たちには、この鳴沢村を未来につなげる責任と歴史や

文化を守り後世に伝える責任があると思います。これからの企

業誘致や未開発地区の創生事業の可能性なども模索しながら、

自主財源を増やして発展させていくこと、また、これまで先人

がどのような思いでこの地を守り続けてきたのか、春日様や八

幡様をはじめとする氏神様、山の神、若彦路の右人穴石碑に至

るまで、歴史と文化の象徴を後世につなげる責任がありますの

で、ルールを確認しながら今の時代に合わせて更新していきた

いと思っています。

  結びに、今年も皆様からのご意見をお伺いしながら議会運営を

行ってまいりますので、引き続き皆様のご支援とご協力をお願

いいたしまして、挨拶とさせていただきます。

――――――――――――――――――――――――――――――――

開会 午後４時５０分

議長（渡辺正人） ただいまから、令和７年第１回鳴沢村議会臨時

会を開会いたします。

  出席議員が定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を

開きます。

――――――――――――――――――――――――――――――――

◎村長挨拶

議長（渡辺正人） ここで、村長より臨時会招集に際しての挨拶を

受けます。小林茂澄村長。

－４－

村長（小林茂澄） 本日は議員の皆様、大変お忙しい中、臨時議会

の招集をかけましたところ、全議員の皆様の出席ありがとうご

ざいます。

  本日の議案は２件でありまして、物件供給契約締結の件と一般

会計補正予算となります。どうぞ慎重審議の上、可決していた

だきますようお願いいたしまして、私の挨拶とさせていただき

ます。

――――――――――――――――――――――――――――――――

議長（渡辺正人） これより日程に入ります。

  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布したとおりであり

ます。

――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

議長（渡辺正人） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本日の会議録署名議員は、会議規則第１２３条の規定により、

渡辺次男議員、三浦直樹議員を指名いたします。

――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第２ 諸般の報告

議長（渡辺正人） 日程第２、諸般の報告を行います。

  はじめに、地方自治法第１２１条の規定により、村長及び教育

長に対し、説明員の出席要求を行ったところ、お手元に配布し

たとおり、説明員の報告がありましたのでご了承願います。

  次に、本日、議会運営委員会が開催されておりますので、その

報告を求めます。議会運営委員長 小林昭一議員。

議会運営委員長（小林昭一） ８番 小林昭一。

  議会運営委員会の報告をさせていただきます。

  本日、午後４時３０分より、議員控室において議会運営委員会

を開催いたしました。

－５－

  委員全員と議長、説明のために総務課長、職務のために議会事

務局長及び書記の出席がありました。

  決定された事項については、次の２項目です。

  １、会期は本日１日間とし、詳細は配布済みの会期日程表のと

おりとすること。

  ２、議案の委員会付託は配布済みの議案付託表のとおりとする

こと。

  以上であります。

  以上で本日開催いたしました議会運営委員会の報告を終了いた

します。

議長（渡辺正人） 以上で諸般の報告を終わります。

――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第３ 会期の決定

議長（渡辺正人） 日程第３、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。これ

にご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（渡辺正人） 異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期

は、本日１日間と決定しました。

――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第４ 議案第１号 物件供給契約締結の件

議長（渡辺正人） 日程第４、議案第１号物件供給契約締結の件を

議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。住民課長。

住民課長（小林昭博） 議案第１号物件供給契約の締結について、

提案理由をご説明申し上げます。

  住基ネットについては、平成３０年度に機器の更改を行ってお

－６－

りますが、標準機器更改期間である５年を経過しております。

これに伴い、住基ネットを継続して安定的に利用できるよう更

新作業を実施するものであります。

  議決いただく内容につきましては、このことに伴う物品供給契

約で、株式会社ＹＳＫｅ－ｃｏｍと１，１００万円で随意契約

するものであります。

  随意契約する理由としましては、住基ネットは、全国の自治体

の住民基本台帳をネットワーク化し、全国共通の本人確認がで

きる重要なシステムであり、前述の業者に保守管理を委託して

おります。また、関連する住民記録システム、戸籍システムも

同業者に保守管理委託しており、各種機器の環境設定、システ

ム内容等、システム全体の構成及び構造を熟知しております。

仮に他の業者が本業務を実施し、不具合が発生した場合には、

原因特定が困難になるほか、責任の所在が不明確になり、著し

く支障が生じるおそれがあります。

  以上のことから、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２

号及び鳴沢村財務規則第１８２条第４項第３号に基づき随意契

約としております。

  この契約は議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分

の範囲を定める条例第３条の規定に基づき議会の議決を必要と

するものであります。

  以上で議案第１号の提案理由の説明を終わります。

議長（渡辺正人） 以上で提案理由の説明を終わります。

  これより質疑に入ります。質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

議長（渡辺正人） 質疑なしと認めます。

  お諮りいたします。

  この際、委員会付託を省略したいと思います。これにご異議あ

－７－

りませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（渡辺正人） 異議なしと認めます。よって、これを省略する

ことに決定しました。

  これから討論に入ります。

  まず、原案に反対者の発言を許します。討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

議長（渡辺正人） 討論なしと認めます。

  これより議案第１号を採決いたします。

  本案は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（渡辺正人） 異議なしと認めます。よって、本案は原案のと

おり決定しました。

――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第５ 議案第２号 令和６年度鳴沢村一般会計補正予

            算（第７号）

議長（渡辺正人） 日程第５、議案第２号令和６年度鳴沢村一般会

計補正予算（第７号）を議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。小林茂澄村長。

村長（小林茂澄） 議案第２号令和６年度鳴沢村一般会計補正予算

（第７号）につきまして、提案理由をご説明申し上げます。

  令和６年度の一般会計歳入歳出予算の総額に、緊急を要するも

のとして、新たに１，７０４万９，０００円を追加し、歳入歳

出予算の総額を２５億１，７３９万２，０００円とするもので

あります。

  歳出の概要につきましては、住民税非課税世帯等に対する給付

金支給事業１，５２０万９，０００円、子ども医療費助成事業

１６０万円、地域包括支援センター支援事業２４万円で、早急

－８－

に対応しなければならないものとして計上しております。

  歳入の内訳といたしまして、国庫支出金２，７５９万５，００

０円を追加し、繰越金１，０５４万６，０００円の減額を見込

んでおります。

  鋭意事業を執行してまいりますので、議員各位におかれまして

も、特段のご理解、ご支援を賜りたいと存じます。

  詳細につきましては、各所属課長より説明いたします。

議長（渡辺正人） それでは、予算要求書の説明を求めます。

  総務課長から順に説明をしてください。

総務課長（渡邉英博） それでは、議案第２号の詳細についてご説

明いたします。

  議案第２号令和６年度鳴沢村一般会計補正予算（第７号）の歳

入歳出予算要求書の１ページをご覧ください。

  純繰越金、要求額マイナス１，０５４万６，０００円、補正後

額２億５，６０１万７，０００円です。

  純繰越金の減額につきましては、歳出総額が１，７０４万９，

０００円、歳入の国庫支出金が２，７５９万５，０００円で、

歳入歳出予算額を同額にするために純繰越金で調整したもので

あります。

  ３ページをお願いします。

企画課長（木暮富人） 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金

２，７５９万５，０００円を追加して、補正後の額を３，８７

９万５，０００円とするものです。

  福祉保健課が予算要求している住民税非課税世帯等に対する給

付金支給事業の財源となる低所得者支援枠１，３０４万３，０

００円及び令和６年度当初予算に計上し、既に事業を実施した

物価高騰対策商品券発行事業の財源となる推奨事業メニュー１，

４５５万２，０００円、合計２，７５９万５，０００円です。

－９－

  以上で歳入予算の説明を終わります。

  ５ページをお願いします。

福祉保健課長（清水千恵） 住民税非課税世帯等に対する給付金支

給事業、要求額１，５２０万９，０００円、補正後の額を１，

５２０万９，０００円、皆増です。

  ６ページをお願いします。

  内容は、住民税非課税世帯に対する給付金です。世帯に１８歳

以下の児童がいる場合は、１人当たり２万円を加算して支給し

ます。令和６年１２月１３日を基準日として行う支援策が１２

月２２日に閣議決定されたため、補正での対応となりました。

  ７ページをお願いします。

  印刷製本費、要求額１万４，０００円、皆増です。返信用封筒

の印刷です。

  通信運搬費１９万円、皆増です。郵送代等です。

  委託料２０３万５，０００円、皆増です。内容は、システムパ

ッケージＳＩ作業として１８５万円の消費税分となります。

  ８ページをお願いします。

  機械器具費、要求額は２２万円、システムパッケージ２０万円

の消費税分となります。

  負担金１，２７５万円、内容は、住民税非課税世帯に対する給

付金３万円の３９７世帯分と子ども加算２万円の４２人分とな

ります。

  続いて、９ページをお願いします。

  地域包括支援センター支援事業、要求額２４万円、補正後の額

を６８万７，０００円とするものです。

  １０ページをお願いします。

  内容ですが、公共交通機関を利用できない高齢者に対し、医療

機関への送迎を行う外出支援サービスとなります。当初予算計

－１０－

上時の想定を超えるペースで利用が増加しており、予算が不足

する見込みとなったため、補正予算での対応となりました。

  １１ページをお願いします。

  委託料、要求額２４万円、補正後の額５４万円。

  １２ページをお願いします。

  子ども医療費助成事業、要求額１６０万円、補正後の額を１，

７４８万２，０００円とします。

  １３ページをお願いします。

  内容ですが、１８歳までの子ども医療費の助成となります。当

初予算計上時の想定以上の医療費がかかっており、予算が不足

する見込みとなったため、補正予算での対応となりました。

  １４ページをお願いします。

  扶助費、要求額１６０万円、補正後の額を１，６６０万円とし

ます。

  以上で一般会計補正予算（第７号）についての説明を終わりま

す。

議長（渡辺正人） 以上で提案理由の説明を終わります。

  これより質疑に入ります。質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

議長（渡辺正人） 質疑なしと認めます。

  お諮りいたします。

  この際、委員会付託を省略したいと思います。これにご異議あ

りませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（渡辺正人） 異議なしと認めます。よって、これを省略する

ことに決定しました。

  これから討論に入ります。

  まず、原案に反対者の発言を許します。討論はありませんか。

－１１－

（「なし」の声あり）

議長（渡辺正人） 討論なしと認めます。

  これより議案第２号を採決いたします。

  この採決は起立によって行います。

  本案を可決とすることに賛成の議員の起立を求めます。

（賛成者起立）

議長（渡辺正人） 起立全員です。したがって、議案第２号は原案

のとおり可決することに決定しました。

――――――――――――――――――――――――――――――――

議長（渡辺正人） 以上で本臨時会に付議された案件の審議は全て

終了しました。

  お諮りいたします。

  会議規則第４１条の規定による整理を議長に委任されたいと思

います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（渡辺正人） 異議なしと認めます。よって、本臨時会に付議

された事件は、その整理を議長に委任することに決定しました。

  これにて令和７年第１回鳴沢村議会臨時会を閉会いたします。

  お疲れさまでした。

散会 午後５時０７分

 地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

   令和７年１月１５日

     議会議長

－１２－

     署名議員

     署名議員

	0000鳴沢村表紙
	0115R11鳴沢村R07年１月臨■１号－議名・本文・署名